Questio vnica.

Ircu hac distinctio

nem queritur: utrum charitas sit habitus inclinat voluntatem hominis ad obseruationem perfectam precepti charitatis. Tres huius questionis articuli terminorum declarationibus per primo subijunguntur conclusiones per secundo: et conclusionibus dubiorum solutiones adijciuntur per tertio. Quatum ad primum: quod habitus cognoscitur per actus: primo videndum est de actu charitatis: qui amor: et dilectio. Distinguitur autem amor sicut in dist. appetituum. Nam amor generaliter est quedam tendentia appetitus in suum finem vel bonum. Est autem appetitus triplex: naturalis: animalis: rationalis: vel sub alijs verbis: naturalis: sensitivus: et intellectivus. Appetitus naturalis est qui non requirit apprehensionem eius quod appetit in ipso appetente: sed alterius. Res enim naturales non cognoscuntur appetit quidem que sibi conueniunt sicut sua natura et ad obseruationem sui esse confertur: sed non per apprehensionem propriam: sed per apprehensionem instituentis naturam. Diuina enim prouidentia ut dicit Boet. iij. de consol. psa. xj. dedit creatis a se rebus: hanc vel maxime mandati causam: ut quoad prout naturaliter manere desiderat. Et ideo cuique dat natura quod conuenit: ut necdum manere possit) intereat: laborat. ob hoc diuersos appetitus rebus indidit ad diuersa sibi conuenientia: ut ad loca naturalia qualitates motiuas: qualitates etiam naturales actiuas et passiuas et cetera sibi conuenientia. Unde quicquid illud fuerit quo res naturaliter tendit in suum bonum et conueniens: siue illud dicatur conaturalitas siue inclinatio siue virtus in fita: ut loquitur Dionys. c. iij. de diu. nomi. que realiter nihil aliud est nisi ipsa substantialis rei forma aut proprietates naturalis sequens formam: ut sunt grauitas: leuitas: quibus res ad sua loca naturalia earum preseruatua tendunt: et alie qualitates quibus esse preseruantur aut resistunt corruptibus: et amor naturalis: sic dicit Boet. iij. de consol. mef. vj. Sic est cunctis ceteris amor

Artic. 1. Nota. 1.

reperuntque boni sine teneri: quod non aliter durare queant nisi si conuerse cursus amore ressuat cause que dedit esse. cui consonat illud Dionysii ex amato: ihs hymnis Hierothei. ca. iij. de diu. nomi. Amorem siue diuinum siue angelicum siue spiritalem siue animale siue naturale dixerimus: insensiuam quandam intelligamus concupiscentemque virtute superiora quidem mouentem ad inferiorum providentiam. Et qualia vero rursus ad socialium sui inuicem comunione ac postremo loca inferiora ut ad priora et sublimiora conuertantur ad inuicem. **De ille.** **Hinc beatus Augustinus.** de ciui. dei. c. xxv. ostendit quod in quolibet rerum genere amor inuenitur etiam in non uiuentibus: in quibus potest fieri amor corporum. **Unde ait.** Nam amores corporum momenta sunt ponderum: siue deorsum gravitate: siue sursum leuitate nitamur. ita enim corpus pondere: sicut animus amore fertur quocumque fertur. Patet ergo quod amor illo modo acceptus (quem naturale dicimus) non est aliquis actus elicitus a potentia appetitiua: neque passio huiusmodi actus consequens: sed est resmetipsum aut forma substantialis rei: aut qualitas naturaliter eam formam consequens quibus ad sibi conuenientia potest tendere et moueri: aut in habitibus quiescere: aut corrumpere nitenti resistere. **Veritatem aliquando capit amor naturalis pro qualibet conuenientia potentie appetitiue in obiecto per cognitiua appprehensio: que est actus vel passio ad quam appetit non habet se libere necessario cum elicit aut eam recipit.** **De qua dicitur est** s. di. xv. et xxiiij. **Sic sic non capit hic amor naturalis.** **Appetitus aut animalis est appetitus presupponens appprehensionem appetentis sensitiuam naturam tendere in obiectum appprehensum: aut in eo quiescere necessario et non libere: et hic vocatur appetitus sensitiuus qui est in brutis et in hominibus: licet in hominibus aliquid libertatis participat: pro quanto natura est obedire rationi: sic amor secundo modo acceptus est illud quo appetitus sensitiuus tendit in suum bonum se ad ipsum mouendo: vel in eo quiescendo: et est realiter delectatio de conueniente adepto: vel actus desiderij quo tendit in bonum appprehensum absens nondum adeptum: qui dici potest amor animalis vel sensitiuus qui communis est hominibus et brutis. **Terminus appetitus est appetitus rationalis: presupponens iudicium intellectus natus libere actum suum elicere: et vocatur appetitus rationalis vel intellectiuus seu voluntas. Et amor rationalis vel intellectiuus est actus voluntatis: quo libere acceptat obiectum per intellectum sibi presentatum: et de hoc amore hic loquendum est: non de naturali: nec sensitiuo: qui vltimo vocabulo dici potest amor arbitrarius vel liberalis. **Ad venandum autem quid sit ille amor: supponitur quod id nomen amoris intelligitur: quo aliquis dicitur amans siue amare: sicut ealor est id quo aliquis dicitur calens siue calere. Amare autem secundum naturales et theologos pertinet ad appetitum intellectiuum: sicut intelligere ad intellectum: et sicut intelligere actus est intellectus: ita amare est actus voluntatis. **Sunt autem in voluntate tamen duo actus: scilicet velle et nolle: ut latius dictum est in. ij. dist. vj. Velle quo voluntas acceptat obiectum ut conueniens sibi vel alteri. Nolle similiter est actus positiuus: quo voluntas fugit vel resistit ab obiecto tanquam discoueniente. **Si queritur de actu medio suspensiuo siue neutro: quo nec acceptat obiectum ut bonum: nec refutat ut malum. Respondetur quod voluntas presente obiecto per appprehensionem intellectus quandoque auertit se: ita quod nullum actum circa hoc obiectum elicit: et suspeditur ab obiecto illo acceptando vel resiliendo non per actum positiuum: sed non auertendo vel se ad aliud conuertendo. **Aliquam volens se suspendit per actum positiuum: quod vult non elicere: vel quod imperat intellectui ut magis inquirat de obiecti conuenientia et bonitate: vel ex propria libertate: et ille actus suspensiuus est quoddam velle: quod velle non elicere. **Patet ergo quod in voluntate non sunt nisi duo actus elicitus: respectu cuiuscumque obiecti in genere: scilicet velle et nolle: nunc autem amare non est nolle: tum quod amando sibi conplacet in amato: vel ipsum desiderat: aut generalius loquedo ipsum acceptat tanquam bonum in se: vel bonum sibi vel alteri. **Verum nolendo nihil acceptatur: sed magis refutat: tamen quod amor: nihil presupponit in voluntate: quod secundum beatum Augustinum. xiiij. de ciui. dei. c. vij. Amor est****************

principium et causa ceterarum passionum in voluntate. unde ait **Amor: inhiat habere quod amat: cupiditas est.** **Id autem habet eorum fructus: leticia est.** **Fugies quod aduersat ei: timor est.** **Idque si acciderit sentiens: tristitia est.** **Proinde mala sunt ista si malus amor est: bona si bonus.** **Et loquitur beatus Augustinus.** non formaliter: sed causaliter secundum expositionem multorum: quod amor non est realiter cupiditas. i. spes siue desiderium: neque leticia: timor aut tristitia: quod amor est actus libere elicitus in voluntate: cetera sunt passionem tanquam causam immediate diatam vel immediate naturaliter consequentia. **Sed nolle pre supponit velle secundum beatum Anselmum.** in de casu diabo. c. ij. de auaritia pane et nummo. **Siquidem a nullo resistio: nisi quia stare non potest cum eo quod accepto.** **Est ergo amare velle: non autem adesse velle malum alicui: hoc enim pertinet ad odium.** **Amado autem tendimus in bonum: ergo amare est velle alicui bonum.** **Et hoc expresse habet philosophus. ij. rhetoricorum.** **Amor: inquit est velle alicui bonum.** **Secundo notandum quod inueniuntur et alie distinctiones amoris arbitrarij in scripturis. Nam primo amor etiam diuiditur in amorem affectiuum: et amorem effectiuum. **Primo secundo in amorem amicitie et concupiscentie: et amorem amicitie et concupiscentie simul. **Primo tertio in amorem complacencie et desiderij. **Pro quorum intellectu notandum quod voluntas volens alicui bonum: si fuerit velle efficax et perfectum: procurat si potest bonum illud amato si eo caruerit: alioquin dilectio illa: qua sic bonum volo: vera non est. i. non fortis et efficax: sicut dicitur Job: ij. Qui habuerit substantiam huius mundi: et viderit fratrem suum necesse habere: et clauserit viscera sua ab eo: quod charitas dei manet in eo. **Et loquitur.** **Filii non diligamus verbum: neque lingua: sed opere et veritate.** **Et beatus Gregorius.** homilia. xxx. **Amor dei inquit ociosus esse non potest: aut enim magna operatur si est.** **Si vero operari renuit: amor non est.** **Sic ergo amoris nomen quicquid extenditur ad conatum illum quo quis bonum illud procurat quod amato inesse desiderat.** **Sic beatus Iohannes.** in autoritate allegata inuuit amorem lingue et operis: et amorem operis dicit amorem verum: quod est effectus perfecti et efficacis amoris. **Diligamus inquit opere et veritate et. **phoc sumitur illa distinctio amoris in affectiuum et effectiuum. **Amor: affectiuus est actus voluntatis elicitus quo volo alicui bonum. **Amor: effectiuus est actus a voluntate imperatus quo procurat bonum illud quod amato optat aut habitum conseruatur: siue id fiat verbo: siue opere exteriori. **Verum diuisio illa satis videtur impropria: quoniam amor effectiuus non potest proprie dici amor: quod non est actus voluntatis immanens: in qua tamen sola amor subiectatur: sed est effectus dilectionis: et quod nomen cause frequenter transferatur ad effectum: effectus amoris solet quicquid dilectio appellari: sicut et propheta dominum dicit suam patientiam/spem atque virtutem: quod dominus in eo efficit patientiam/spem et virtutem. **Quapropter locutiones huiusmodi non debent intelligi simpliciter ut sonant seu formaliter: sed causaliter. **Quoad tertiam diuisionem amoris: scilicet in amorem amicitie et concupiscentie: licet de ea frequenter dictum sit in secundo et in hoc tertio: tamen ut plenius declarare aduertendum quod secundum doctrinam communiter cum amare est alicui bonum velle: ipsum velle in duo tendit: scilicet in bonum illud quod quis vult alicui sibi vel alteri: et in illud cui vult huiusmodi bonum: verbis gratia. **Si amicus amado amicum suum vult ei inesse diuitias vel honores: amor amicitie (qui est quoddam velle) in vtrumque tendit: amat enim amicum suum cui vult inesse talia bona: amat et ipsa bona que vult inesse amico: amicum quippe propter se amat et vult. **Diuitias vero et honores vult et amat propter amicum. **Sic volens sibi bonum equum per amorem qui est velle: in seipsum tendit et in equum. vult enim equum esse sanum/forte/velocem: non propter equum ibi si stedo: sed propter seipsum: unde sicut intellectus duos habet actus assentiendi alicui vero. **Aliquando enim assentit vero propter se: sicut principio ex terminis aut experientia eiusdem. **Aliquam propter aliud verum in quod resoluitur. i. ex quo deducitur: sicut conclusioni ex principiis illate. **Ita in voluntate sunt duo actus assentiendi bono. i. volendi bonum. **Qua doque acceptatur bonum propter se non referendo in aliud: aliquando tamen propter aliud: et secundum hoc distinguitur versus et fructio:************************************